
 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022 

 
Thực hiện Công văn số 4256/UBND-TNMT ngày 12/9/2022 của UBND tỉnh 

Lào Cai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch 

hơn năm 2022  và Công văn số 1625/ SGD&ĐT-GDĐH&GDTX ngày 20 tháng  09 
năm 2022 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch 

hơn năm 2022, Trường THPT số 2 Bắc Hà xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 

hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022 như sau: 
I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích 

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh và cộng đồng về vệ sinh 
môi trường, sử dụng nước sạch, vệ sinh hộ gia đình để bảo vệ sức khỏe, phòng chống 

dịch bệnh góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới phát triển bền vững. 

2.Yêu cầu 
-Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 

2022 tiết kiệm, an toàn, hiệu quả. 

-Giáo dục ý thức cho cán bộ giáo viên, nhân viên và cá em học sinh bảo vệ 

môi trường sống xanh – sạch – đẹp trong nhà trường, gia đình và cộng đồng. 
II. THỜI GIAN TỔ CHỨC HƯỞNG ỨNG 

Từ ngày 20/9 đến ngày 30/9/2022 và áp dụng các nội dung Chiến dịch đến hết 

năm học 2022-2023. 
III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG 

1.Công tác tuyên truyền 

-Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương pháp về tầm quan trọng 
bảo vệ môi trường. Ngoài tuyên truyền bằng hình thức phát thanh, các cơ sở giáo dục 

thực hiện tuyên truyền lồng gắn vào các hoạt động ngoại khóa, các tiết học cụ thể để 2 

thay đổi nhận thức và hành động của thế hệ trẻ trong bảo vệ môi trường sống; thay đổi 

thói quen không sử dụng túi ni lông, ống hút nhựa một lần; thực hiện thu gom rác thải 
rắn, chất thải sinh hoạt đúng nơi quy định; thực hiện trồng cây xanh theo chỉ đạo tại 

Công văn số 681/SGD&ĐT-GDĐH&GDTX ngày 05/5/2021 của Sở GD&ĐT. 

- Tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022 
hướng đến những việc làm cụ thể tại đơn  vị,  cộng đồng và gia đình. 

-Treo băng zôn tuyên truyền tại đơn vị để hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế 

giới sạch hơn năm 2022. (Các khẩu hiệu tuyên truyền đính kèm theo). 
2. Các hoạt động cụ thể 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch 

hơn năm 2022 bằng các hoạt động thiết thực mang ý nghĩa giáo dục đối với học sinh 

như:  
+ Phát động phong trào sử dụng tiết kiệm nước tới toàn thể cán bộ, giáo viên, 
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nhân viên, học sinh tại đơn đơn vị và gia đình; tận dụng nước thải sạch chăm sóc cây 
xanh; thực hiện trồng cây bóng mát, vệ sinh thường xuyên khu vực học tập, ăn ở.  

+ Thu gom, phân loại rác thải trong và ngoài nhà trường nhằm bảo vệ môi 

trường sống, phòng chống dịch bệnh Covid-19 có thể bùng phát trở lại; sử dụng các đồ 
dùng thân thiện với môi trường thay thế đồ dùng bằng nhựa, ni lông; các sự kiện tại 

nhà trường không sử dụng chai nhựa, ống hút bằng nhựa sử dụng một lần...  

- Phát động phong trào vệ sinh môi trường sống tại đơn vị; phối hợp với các tổ 
chức đoàn thể địa phương thực hiện thu gom rác thải tại cộng đồng. Tổ chức các đội 

tình nguyện vệ sinh môi trường tại vùng nông thôn.  

- Thực hiện dọn rửa nhà vệ sinh tại các dãy lớp học thường xuyên, không để 

nhà vệ sinh đọng nước, bốc mùi ảnh hưởng đến học tập và sức khỏe của học sinh. 
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các 

hoạt động ngoại khóa, hoạt động tập thể, hội nghị, hội thảo; giáo dục cho học sinh với 

những hành động nhỏ, ý nghĩ lớn trong bảo vệ môi trường như không xả rác bừa bãi, 
bỏ rác đúng nơi quy định, phân loai rác từ nguồn...  

- Tổ chức, phát động trồng và chăm sóc cây xanh, đặc biệt trồng cây bóng mát 

trong các cơ sở giáo dục tạo không gian xanh, chống biến đổi khí hậu.  
IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, các tổ 

chức đoàn thể,  thực hiện hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 
2022. 

- Kiểm tra, đánh giá công tác tổ chức thực hiện công tác tổ chức; tổ chức và 

công nhận sáng kiến, giải pháp công nghệ để quản lý, bảo vệ môi trường năm 2022 
của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. 

2. Đoàn TN 

- Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022 hiệu quả 
trong việc nâng cao nhận thức của toàn thể đoàn viên thanh niên trong nhà trường. 

-Triển khai các nội dung hưởng ứng Chiến dịch tại Mục III của văn bản này; 

thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức đa dạng, phong phú như: 

 + Phát thanh tuyên truyền, treo băng zôn, tổ chức hội thảo, tổ chức các các 
cuộc thi KHKT bảo vệ môi trường... 

+ Tổ chức ít nhất 01 buổi lao động tình nguyện vệ sinh phát cây, thu gom 

rác thải, khơi thông cống rãnh khu vực quanh trường trong tuần lễ phát động (phía 
ngoài từ cổng vào khu vực nhà đồng chí Liên, Hiếu… 

- Xem xét phát động “ Tuổi trẻ học sinh trường THPT số 2 Bắc Hà quyết tâm 

sử dụng các đồ dùng thân thiện với môi trường thay thế đồ dùng bằng nhựa, ni 
lông” 

- Báo cáo kết quả thực hiện kèm các hoạt động bằng hình ảnh và video (nếu có) 

về lãnh đạo trường trước ngày 04/10/2022. 
3. GVCN 

- Tuyên truyền tới học sinh sử dụng tiết kiệm nước tại nhà trường và gia đình; 

tận dụng nước thải sạch chăm sóc cây xanh; thực hiện trồng cây bóng mát, vệ sinh 



 

thường xuyên khu vực học tập, ăn ở trong tiết sinh hoạt, qua các hội nhóm Zalo, 
Facebook... .  

- Thu gom, phân loại rác thải trong và ngoài nhà trường nhằm bảo vệ môi 

trường sống,  khuyến khích sử dụng các đồ dùng thân thiện với môi trường thay thế đồ 
dùng bằng nhựa, ni lông; các sự kiện tại nhà trường không sử dụng chai nhựa, ống hút 

bằng nhựa sử dụng một lần...  

- Thực hiện dọn rửa nhà vệ sinh tại các dãy lớp học thường xuyên, không để 
nhà vệ sinh đọng nước, bốc mùi ảnh hưởng đến học tập và sức khỏe của học sinh. \ 

4. Ban quản lý bán trú  

- Phát động phong trào phòng sạch- trường đẹp gọn gàng ngăn nắp để nâng cao 

ý thức bảo vệ sinh môi trường sống, môi trường sinh hoạt, vệ sinh cá nhân. 
- Tuyên truyền tới học sinh sử dụng tiết kiệm điện,  nước tại phòng,  nhà trường 

và gia đình.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho 
Thế giới sạch hơn năm 2022” của trường THPT số 2 Bắc Hà đề nghị các bộ phận, cá 

nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 

- BGH (b/c); 

- CB, GV, NV (t/h); 
- ĐTN- Bán trú (t/h); 

- GVCN (t/h); 
- Lưu VT./. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
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PHỤ LỤC 

Khẩu hiệu hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022 

(Kèm theo Công văn số:/SGD&ĐT-GDĐH&GDTX ngày /9/2022 của Sở GD&ĐT) 

- Tất cả vì môi trường xanh sạch đẹp.  

- Môi trường hôm nay  

- Cuộc sống ngày mai.  

- Môi trường là cuộc sống 

- Cuộc sống là môi trường.  

- Mỗi người đều có thể làm cho thế giới sạch hơn.  

- Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân và trách nhiệm của toàn xã 
hội.  

- Sống tốt cho môi trường là sống tốt cho chính mình.  

- Chúng ta cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu. 
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